

Số: 157/KH-BCD

Đồng Tháp, ngày 26 tháng 6 năm 2019

SỞ GD&ĐT TỈNH ĐỒNG THÁP

ĐẾN số: 14.8.9.1.1.1
Ngày: 2.8.16.1.1.9.

Chuyển:

Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-BCD ngày 21/5/2019 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138/ĐP) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác phòng, chống mua bán người; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người, góp phần ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng tội phạm mua bán người.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống mua bán người; thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công an Tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ để kịp thời phát hiện, xử lý tố giác, tin báo có liên quan đến mua bán người; tập trung điều tra, khám phá các vụ án mua bán người và phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tổ chức điều tra, truy tố, xét xử bảo đảm không để lọt tội phạm, không xảy ra oan, sai; mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người.

- Triển khai các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người đến các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

- Thông tin về tình hình, phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người để các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP và địa phương phục vụ tuyên truyền.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả công tác truyền thông đến từng địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo chí tăng thông tin tuyên truyền và phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”; xây dựng và thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phim phóng sự, phim tài liệu, đăng phát các thông điệp phòng, chống mua bán người và tăng thời lượng phát sóng, đưa tin trên phương tiện truyền thông.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

4. Sở Tư pháp

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống mua bán người, đảm bảo phù hợp với thực tiễn tình hình ở địa phương.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, trao đổi, tư vấn, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề... tại cộng đồng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người và các vấn đề có liên quan.

6. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh, Toà án nhân dân Tỉnh

Phối hợp với Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án mua bán người; tổ chức xét xử lưu động các vụ án điểm để răn đe, phòng ngừa chung; phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố liên quan đến mua bán người.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện, đặc điểm từng địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

2. Thời gian thực hiện từ nay đến hết ngày 31/7/2019. Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 138/ĐP (qua Công an Tỉnh) trong ngày 01/8/2019.

3. Giao Công an Tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138/CP;
- Bộ Công an (Cục CSHS);
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- CT, PCT/UBND Tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC/NC(G).

